
Paplašinātas iespējas saņemt asistenta
pakalpojumu personām ar invaliditāti

No 2026. gada 1. janvāra stājušies spēkā grozījumi 2021. gada 18. maija Ministru
kabineta noteikumos Nr. 316 "Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās
pakalpojumu personām ar invaliditāti". Grozījumi ieviesti, lai cilvēkiem ar invaliditāti
būtu  pieejamāks  nepieciešamais  atbalsts  ikdienā,  lai  vieglāk  nokļūtu  pakalpojumu
saņemšanas  vietās,  saglabātu  iespēju  būt  darba  attiecībās,  kā  arī  saņemtu
nepieciešamo  palīdzību  arī  situācijās,  kad  pārvietošanās  ir  būtiski  ierobežota.

Būtiskākās izmaiņas:

Asistenta pakalpojuma nepieciešamības ārpus mājas vides un atbalsta
intensitātes noteikšanas anketā iekļauts jauns kritērijs. Tas paredz, ka
gadījumos, ja personai ar kustību traucējumiem ir guļošs stāvoklis,
iespējams saņemt asistenta pakalpojumu līdz 15 stundām mēnesī. Līdz
šim šāda iespēja nebija paredzēta.

Personām, kuras apmeklē Dienas aprūpes centrus un kuru nokļūšanu
pakalpojuma sniegšanas vietā nodrošina pašvaldības transports, asistenta
pakalpojuma apjoms tiek piešķirts no 15 līdz 30 stundām mēnesī atkarībā
no noteiktā atbalsta intensitātes koeficienta.



Personām, kuras strādā algotu darbu un atrodas bērna kopšanas
atvaļinājumā uz pilnu laiku, asistenta pakalpojuma apjoms tiek noteikts no
15 līdz 30 stundām mēnesī atkarībā no atbalsta intensitātes koeficienta.

Personām, kuras apmeklē Dienas aprūpes centrus vai strādā algotu darbu un šobrīd
atrodas  bērna  kopšanas  atvaļinājumā,  ja  lēmums  par  pakalpojuma  piešķiršanu  ir
pieņemts  līdz  2025.  gada  31.  decembrim,  asistenta  pakalpojums tiek  nodrošināts
līdzšinējā kārtībā un apjomā, bet ne ilgāk kā līdz 2026. gada 31. decembrim.

Informācija pakalpojumu sniedzējiem

Atlīdzības apmērs par vienu pakalpojuma stundu 2026. gadā noteikts šādā apmērā:

februārī – ne mazāk kā 6,03 eiro par vienu pakalpojuma stundu;
novembrī – ne mazāk kā 5,77 eiro par vienu pakalpojuma stundu.

Pārējos 2026. gada mēnešos asistentu un pavadoņu atlīdzība saglabāsies līdzšinējā
apmērā – 5,72 eiro par vienu pakalpojuma sniegšanas stundu.


